
 

Sito/Albo

AVVISO  INTEGRATO  RIVOLTO  A  FIGURE  PROFESSIONALI  ESPERTE  INTERNE,  IN
COLLABORAZIONE  PLURIMA,  O  ESTERNE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI  PERCORSI  NON

COINCIDENTI CON L’ORARIO DI SERVIZIO, DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’EX ART.35
DEL CCNL (COLLABORAZIONE PLURIMA) OVVERO AI SENSI DELL’ART.2222 DEL CC (LAVORO

AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE)

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.

Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Azione ESO4.6.A4 
“Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica” Sotto azione ESO4.6.A4.D “Orientamento”. 

CNP: ESO4.6.A4.D-FSEPN-CA-2025-37

CUP: C54D25001340007

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto     Il Regolamento (UE) n. 2021/1060 e i Regolamenti specifici per il Fondo Sociale Europeo

Plus (FSE+ 2021/2027).

Visto     Il Programma Nazionale (PN) "Scuola e Competenze" 2021-2027;

Visto    l’avviso  pubblico  n.  57173  del  14/04/2025  –“Percorsi  di  orientamento  nelle  scuole

secondarie di primo grado”. azione: ESO4.6.A4 sotto-Azione- ESO4.6.A4.D;

Visto      il progetto presentato dalla Scuola, dal titolo “Orienta il tuo Talento;

Vista      la lettera di autorizzazione prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025

Visto     il Decreto di Assunzione in Bilancio prot. 7170 del 13/10/2025 per il Progetto rientrante
nell’ambito delle azioni finanziate con il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021- 2027;

Visto       il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 (Regolamento recante istruzioni

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche);

Visto      il Piano dell’Offerta Formativa;

VALUTATA la necessità di individuare Esperti:

- Formatori esperti in possesso di competenze documentate 

- Formatore  esperti  madrelingua  o  comunque in  possesso  di  un  livello  di  conoscenza  e

certificazione linguistica pari almeno a C1

DETERMINA

ISTITUTO  COMPRENSIVO  1 MAZZA  COLAMARINO
Via Vittorio Veneto, 30 bis 80059 Torre del Greco tel.

081 8811261
Cod. mecc. naic8cl008 C.F. 95170060636

email naic8cl008@istruzione.it pec naic8cl008@pec.istruzione.it

N
A

IC
8C

L008 - A
IE

7C
1I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007527 - 22/10/2025 - IV
.2 - U

Firmato digitalmente da MINGHELLI DEBORA



Art. 1 - Finalità della selezione e oggetto dell’incarico

DI  AVVIARE una  procedura  di  selezione  comparativa,  attraverso  la  valutazione  dei
curricula, per la selezione delle seguenti figure professionali per le seguenti azioni del

progetto:  

Titolo Destinatari
Ore per

modulo

Figure richieste Compenso

orario

Incido la mia storia
20 alunni delle classi 
terze SSPG 30

1 esperto

A002 DESIGN  DEI  METALLI,

DELL'OREFICERIA, DELLE PIETRE DURE

E DELLE GEMME       

A009 DISCIPLINE  GRAFICHE,

PITTORICHE E SCENOGRAFICHE     

COMPROVATA  ESPERIENZA  NEL

SETTORE                                    

70€

Studiare è di moda
20 alunni delle classi 
terze SSPG 30

1 esperto

A005 DESIGN  DEL  TESSUTO  E  DELLA

MODA    

A035 SCIENZE  E  TECNOLOGIE  DELLA

CALZATURA E DELLA MODA

A044 SCIENZE E TECNOLOGIE TESSILI,

DELL'ABBIGLIAMENTO E DELLA MODA

B018 LABORATORI  DI  SCIENZE  E

TECNOLOGIE  TESSILI,

DELL'ABBIGLIAMENTO E DELLA MODA

COMPROVATA  ESPERIENZA  NEL

SETTORE 

70€

Mi metto ai fornelli
20 alunni delle classi 
terze SSPG

30

1 esperto

B020 LABORATORI  DI  SERVIZI

ENOGASTRONOMICI,  SETTORE

CUCINA   

COMPROVATA ESPERIENZA  NEL

SETTORE

70€

Territorio da promuovere
20 alunni delle classi 
terze SSPG 30

1 esperto

A001  ARTE  E  IMMAGINE  NELLA

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO      

A017  DISEGNO E STORIA  DELL'ARTE
NEGLI  ISTITUTI  DI  ISTRUZIONE

SECONDARIA DI II GRADO    

A054 STORIA DELL'ARTE  

LAUREA IN LINGUA 

COMPROVATA ESPERIENZA  DI
PROMOZIONE DEL TERRITORIO

70€

Art. 2 - Requisiti generali di partecipazione

Nella presentazione delle candidature, sarà data precedenza:

 a) Ai docenti interni che abbiano titolo; 

b) ai  docenti che abbiano titolo in servizio presso altre istituzioni  scolastiche secondo l’istituto

delle collaborazioni plurime 

N
A

IC
8C

L008 - A
IE

7C
1I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007527 - 22/10/2025 - IV
.2 - U

Firmato digitalmente da MINGHELLI DEBORA



c)  agli  esperti  esterni  con  comprovata  formazione  professionale  e  adeguata  esperienza  nella

gestione di progetti dell’offerta di cui in premessa.

Si precisa che ogni candidato potrà esprimere al massimo una preferenza per il ruolo di Esperto. 

TITOLO DI STUDIO

A1. LAUREA ATTINENTE ALLA SELEZIONE 
(vecchio ordinamento o magistrale)

110 e lode 25

100 - 110 20

>100 15

A2. LAUREA ATTINENTE ALLA SELEZIONE
(triennale, in alternativa al punto A1)

110 e lode
15

100 - 110 10

>100 5

A3. Diploma attinente alla selezione  (in
alternativa ai punti A1 e A2)

5

A4. Dottorato di ricerca attinente alla selezione 5

A5. Master universitario di II Livello attinente 
alla selezione

5

A6. Master universitario di I Livello attinente alla
selezione

3

CERTIFICAZIONI NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

B1. Competenze I.C.T. certificate riconosciute 
dal MIUR

Max 2 certificazioni Da 1 a 5 punti

B2. Competenze linguistiche certificate livello 
C1

Da 1 a 5 punti

B3. Competenze linguistiche certificate livello 
B2 (in alternativa a C1)

Da 1 a 3 punti

B4. Competenze linguistiche Certificate livello 
B1 (in alternativa A B2)

Da 1 a 2 punti

ESPERIENZE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

C1. Iscrizione Albo Professionale attinente alla 
Selezione

Max 10 anni 1 punto per anno

C2. Esperienze di Docenza o Collaborazione 
Con Università, Enti, Associazioni Professionali
(Min. 20 Ore) attinenti alla Selezione

Max 3, uno per anno Da 1 a 3 punti cad.

C3. Esperienze di Docenza (Min. 20 Ore) nei 
Progetti Finanziati dal Fondo Sociale Europeo 
(Pon – Por) attinenti alla Selezione

Max 5, uno per anno Da 1 a 5 punti cad.

C4. Esperienze di Tutor d’aula/didattico (Min. 20
Ore) nei Progetti finanziati dal Fondo 
Sociale Europeo (Pon – Por)

Max 5, uno per anno Da 1 a 5 punti cad.

C5. Esperienze di Facilitatore/Valutatore (Min. 
20 Ore) nei Progetti Finanziati dal Fondo Sociale
Europeo (Pon – Por)

Max 5, uno per anno Da 1 a 5 punti cad.

C6. Esperienze di Tutor Coordinatore (Min. 20 
Ore) nei Progetti Finanziati dal Fondo Sociale Max 5, uno per anno Da 1 a 5 punti cad.

N
A

IC
8C

L008 - A
IE

7C
1I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007527 - 22/10/2025 - IV
.2 - U

Firmato digitalmente da MINGHELLI DEBORA



Europeo (Pon – Por)
C7. Incarichi di Progettista in Progetti Finanziati
Dal Fondo Sociale Europeo (Fesr) (Solo Per 
Esperta Progettista Fesr)

Max 5, uno per anno Da 1 a 4 punti cad.

C8. Incarichi di Collaudatore in Progetti 
Finanziati dal Fondo Sociale Europeo (Fesr) 
(Solo per Esperto Collaudatore Fesr)

Max 5, uno per anno Da 1 a 4 punti cad.

C10. Conoscenza Specifica dell'argomento 
(Documentata Attraverso Pubblicazioni)

Max 2 Da 1 a 2 punti cad.

Art. 3 - Durata della prestazione

La durata della prestazione è prevista per il periodo che va da novembre 2025 fino al termine del

singolo modulo e comunque non oltre dicembre 2026.

Lo svolgimento dei moduli è legato al reclutamento degli alunni. 

Art. 4 - Oggetto dell’incarico

Il personale da reclutare dovrà possedere le seguenti caratteristiche:

- Titolo di  Studio richiesto o, in subordine,  Formatori  esperti in possesso di  competenze

documentate sulle tematiche del percorso. 

Compiti degli esperti: 

• Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura
• Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso
• Rimodulare il percorso formativo a seconda dei livelli di ingresso
• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del 

raggiungimento degli stessi
• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 

tempestiva rimodulazione del calendario
• Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa 

Didattica di competenza 
• Condividere periodicamente con il gruppo di supporto e con il Dirigente Scolastico i risultati 

raggiunti
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto
• Controllare l’avanzamento dei percorsi
• Alimentare la piattaforma di avanzamento
• Redigere relazione periodica concordata con il gruppo dI supporto, ove richiesta
• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti

utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno 

N.B. Le azioni formative sono svolte in presenza

Art. 5 - Modalità di partecipazione e termini di presentazione della domanda 

Le  istanze  di  partecipazione,  redatte  sull’allegato  modello  A,  debitamente  firmata  in  calce,

corredate  dall’allegato  B  –  autovalutazione  titoli  e  dal  curriculum  redatto  secondo  il  modello
europeo (anche esse debitamente firmate),  e da un documento di  identità in corso di  validità

devono pervenire, entro le ore 12 del 28/10/25 oppure brevi manu presso l’ufficio protocollo in
via Vittorio Veneto n. 30/Bis.

N
A

IC
8C

L008 - A
IE

7C
1I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007527 - 22/10/2025 - IV
.2 - U

Firmato digitalmente da MINGHELLI DEBORA



Il  Curriculum  Vitae  deve  essere  numerato  in  ogni  titolo,  esperienza  o  formazione,  per  cui  si

richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati

nella scheda di autovalutazione allegato.  

Nell’oggetto del  messaggio dovrà essere riportata la seguente dicitura:  “Domanda di  selezione

Esperti/tutor  Orientamento  (i  file  allegati  al  messaggio  dovranno  essere  in  formato  PDF  non
modificabile). Non saranno prese in considerazione le istanze presentate fuori termine.

Sulla base dei criteri di selezione e dei titoli degli aspiranti l’istituzione procederà alla compilazione

di  graduatoria.  In  base  alla  posizione  occupata  in  tale  graduatoria  Scolastica  conferirà  al
richiedente l’incarico, mediante apposita lettera.

Art. 6 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti
2) Curriculum Vitae non in formato europeo
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione
5) Documento di identità scaduto o illeggibile
6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 5° 
7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 5
8) Requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero 

Art. 7 - Criteri e metodi per la valutazione delle proposte

La  selezione  verrà  effettuata  dal  Dirigente  Scolastico,  anche  senza  la  nomina  di  apposita

commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di
valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. per verificare

i titoli e le competenze dichiarate

Gli  incarichi  verranno  assegnati,  nel  rispetto  dei  principi  di  equità-trasparenza-rotazione-pari
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria e in sub ordine le preferenze espresse

In  osservanza  del  principio  di  rotazione  e  di  equa  distribuzione  degli  incarichi,  verrà

prioritariamente assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine
di graduatoria e le preferenze espresse

Il  Dirigente  Scolastico  si  riserva,  anche  successivamente  alla  attribuzione  dell’incarico,  di

escludere  il  candidato  in  caso  non fosse possibile  per  il  candidato  rispettare  gli  orari  e/o la
modalità  dei  corsi  definiti  dalla  istituzione  scolastica  e,  nel  caso  di  collaborazione  plurima,

laddove non fosse presentata nei termini,  o comunque ritirata,  l’autorizzazione del dirigente
della scuola di appartenenza

• Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di

candidature pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico
inerente allo specifico ruolo richiesto ovvero attribuire più incarichi alle stesse persone sempre

seguendo prioritariamente l’ordine di graduatoria e successivamente le preferenze espresse

• Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in
relazione al numero di istanze pervenute.

• Il dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di rinuncia anche successiva all’incarico, in

accordo con le parti, di dividere le ore residuali tra gli altri partecipanti ovvero di attribuire un

N
A

IC
8C

L008 - A
IE

7C
1I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007527 - 22/10/2025 - IV
.2 - U

Firmato digitalmente da MINGHELLI DEBORA



nuovo incarico al primo, ove esistente, dei non incaricati, ovvero di riassegnare le ore sotto forma

di nuovo incarico seguendo l’ordine di graduatoria e in sub ordine le preferenze espresse

Al  termine della selezione verrà stilata  apposita graduatoria,  che sarà pubblicata  sul  sito della
scuola (Albo pretorio e Amministrazione trasparente). 

Entro  sette  giorni  dalla  pubblicazione  della  graduatoria  provvisoria  i  candidati  potranno  far

pervenire,  in  forma  esclusivamente  telematica  all'indirizzo  naic8cl008@istruzione.it,  eventuali
osservazioni  o richieste di  rettifica del  punteggio.  Decorsi  i  sette giorni  in assenza di  ricorsi  la

graduatoria diventa definitiva. La scuola si riserva, in caso di aggiudicazione, di verificare i requisiti
dichiarati,  mediante  l'acquisizione  d'ufficio  dei  certificati  attestanti  il  possesso  di  stati,  fatti  e

qualità dei soggetti dichiarati.

Art. 8 Casi particolari

In  caso  di  candidature  ritenute  valide  strettamente  sufficienti  a  coprire  l’incarico  ovvero  in
qualsiasi  altro  caso  dovesse  essere  ritenuta  non  necessaria  la  nomina  di  una commissione  di

valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico 

Art. 9 - Informazioni generali 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 679/2016 si informa che: 

a) le  finalità  a  cui  sono  destinati  i  dati  raccolti  e  le  modalità  di  trattamento  ineriscono  alla

procedura di quanto oggetto della presente richiesta di offerta, nella piena tutela dei diritti dei
concorrenti  e  della  loro  riservatezza.  L’Istituto  s’impegna  al  trattamento  dei  dati  personali

dichiarati  solo  per  i  fini  istituzionali  e  necessari  per  la  gestione  giuridica  della  selezione
dell'esperto ai sensi del presente bando. 

Non verrà effettuata alcuna condivisione o trasmissione della documentazione a soggetti terzi e i

dati ricevuti non saranno in alcun modo diffusi; 

b) il  conferimento  dei  dati  è  obbligatorio  e  l’eventuale  rifiuto  potrà  comportare  la  mancata
prosecuzione della fase precontrattuale o la mancata o parziale esecuzione del contratto; 

c) il trattamento dei dati avviene attraverso il sistema informatizzato e mediante archivi cartacei; 

d) titolare del trattamento dei dati è l’istituzione stessa, avente personalità giuridica autonoma e

legalmente rappresentata dal Dirigente Scolastico pro tempore; 

e) i  diritti dei  soggetti interessati  sono quelli  di  cui  agli  articoli  dal  15 al  23 del  Regolamento
UE679/2016; 

Art. 10 - Responsabile Unico del Progetto

Il  Responsabile  Unico  del  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.lgs.  n.  36/2023,  e  il  Direttore
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 comma 7, è il Dirigente Scolastico 

 Copia del presente atto è pubblicata sul sito di questa Istituzione scolastica

 Il Dirigente Scolastico 

dott.ssa Debora Minghelli

N
A

IC
8C

L008 - A
IE

7C
1I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007527 - 22/10/2025 - IV
.2 - U

Firmato digitalmente da MINGHELLI DEBORA


		2025-10-23T12:05:26+0000
	DEBORA MINGHELLI




